
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 294/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 85/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO o Gabinete do Prefeito solicitou a abertura de processo legal para a contratação de 

empresa especializada para o serviço de confecção a aplicação de plotagem para veículos oficiais do 

Município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que por vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na modalidade 

Pregão Presencial, em 30 de novembro do presente ano (Processo Administrativo n. 264/2022, Pregão 

Presencial n. 157/2022); bem como em 15 de dezembro do presente ano (Processo Administrativo n. 

280/2022, Pregão Presencial n. 165/2022). 

 

CONSIDERANDO que, a aquisição se faz necessária para que possa ser feita a identificação de veículos 

públicos municipais, permitindo maior transparência dos serviços públicos, identificação e fiscalização da 

população, do uso dos veículos públicos. 

 

CONSIDERANDO que a plotagem de muitos veículos esta apagada, devido ao tempo de uso, e com 

isso, se faz necessário a colocação de nova, bem como para padronizar a frota.    

 

CONSIDERANDO que a identificação dos veículos é importante, para que haja transparência dos 

trabalhos realizados pelas diversas secretárias do Munícipio, bem como para identificar os veículos que 

fazem o transporte de pacientes.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Abertura de processo legal para a contratação de empresa especializada para o serviço de 

confecção a aplicação de plotagem para veículos oficiais do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 

FORNECEDOR: Emerson Alves 02219381927 
CNPJ: 11.968.405/0001-34 
Endereço: Rua Daniel Petry, 401, Centro, Antônio Carlos/SC cep. 88.180-000 

 

Item Descrição Quant Unid Valor Unid Valor Total 

1 Adesivo para plotagem de veículos tamanho 
médio 30x22 cm, aplicado. 
Deverá ser retirado a plotagem velha, e aplicar a 
nova plotagem.  

150 unid. R$ 19,75 R$ 2.962,50 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento de Educação Básica  

Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção do Transporte Escolar.  

Despesa: 53 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.62.5 

 

Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  

Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  

Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços Públicos.  

Despesa: 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1 

 

Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente 

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

Projeto/Atividade: 2.038 – Manutenção d Frota Municipal - Agricultura  

Despesa: 156 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.030 - Manutenção da Unidade de Saúde 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Despesa: 11 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
 
Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.031 – Ações de Saúde da Família 
Despesa: 54 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.6.67.58 
 
Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.035 – Ações de Vigilância Sanitária 
Despesa: 61 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.6.38.62 
 
Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.036 – Ações de Vigilância Epidemiológica 
Despesa: 49 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.2.38.63 
 

 
 

Antônio Carlos/SC, 21 de dezembro de 2022 

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


		2022-12-21T11:05:22-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




